云南省水利厅关于华坪县国富煤业有限责任公司华盛化工马脑坡煤矿30万吨/年升级改造项目

水土保持方案的审批意见
你单位关于华坪县国富煤业有限责任公司华盛化工马脑坡煤矿30万吨/年升级改造项目水土保持方案审批的申请收悉。经研究，审批意见如下：

一、华坪县国富煤业有限责任公司华盛化工马脑坡煤矿30万吨/年升级改造项目位于云南省丽江市华坪县荣将镇，距华坪县城公路里程约19公里。本次升级改造项目包括工业场地、办公生活区、矿山道路和炸药库4部分。项目占地面积为4.14公顷，其中工业场地占地3.40公顷、办公生活区0.19公顷、道路区0.47公顷、炸药库0.08公顷。项目占地类型有林地、工矿仓储用地、交通运输用地和其它土地。项目开挖土石方29.42万立方米（其中表土剥离0.20万立方米），回填4.16万立方米（其中表土回覆0.89万立方米，外购绿化覆土0.69万立方米），产生多余煤矸石25.95万立方米，全部外售至永胜县仁和华祥砖厂，剥离表土直接运至工业场地区进行绿化覆土。项目计划于2021年1月开工建设，于2022年7月建设完工，建设工期19个月。
项目所在华坪县荣将镇属于滇中北省级水土流失重点治理区，工程水土流失防治标准执行西南岩溶区建设生产类一级标准。

二、水土保持方案的编制基本符合水土保持有关法律法规和《生产建设项目水土保持技术标准》（GB 50433—2018）、《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T 50434—2018）等技术标准的要求。
三、基本同意项目建设区水土流失防治责任范围为4.14公顷。

四、基本同意水土流失预测内容和方法，经预测，本项目建设可能造成新增水土流失总量140.25吨。
五、基本同意水土保持防治措施体系和总体布局，主要防治措施为工程措施、植物措施及临时措施。

六、基本同意水土保持监测的内容、方法、时段、频次及监测点的布设。

七、基本同意水土保持总投资，其中基建期水土保持补偿费为2.00万元（本次升级改造基建期水土保持补偿费的计算扣除已验收面积与本次扩建重复占地缴纳区域建设单位已缴纳的费用，计费面积为2.85公顷，不含生产期煤炭开采所产生的水土保持补偿费）。水土保持投资全部纳入工程基本建设总投资中，建设单位应按年度计划安排所需水土保持资金。

八、基本同意水土保持方案拟定的防治目标。防治目标值为水土流失总治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，表土保护率95%，林草植被恢复率96%，林草覆盖率23%。
九、基本同意水土保持措施施工组织和进度安排。

十、建设单位在工程建设中应重点做好以下工作：

（一）按照批复的水土保持方案，做好水土保持初步设计、施工图设计等后续设计，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。

（二）严格按照该水土保持方案落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土的剥离和弃渣综合利用，施工过程中产生的弃渣要及时运至方案确定的弃渣场并进行防护。根据该方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，做好临时防护措施，严格控制施工期间可能造成的水土流失。

（三）项目建设责任主体发生变更的，应向省水利厅申请变更。

（四）在项目开工前，应当自行或者委托有关机构开展水土保持监测，并及时向各级水行政主管部门提交监测季度报告、年度报告及总结报告。

（五）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。

（六）在项目开工前，依法缴纳基建期的水土保持补偿费，生产期期间水土保持补偿费按照《云南省物价局 云南省财政厅 云南省水利厅关于水土保持补偿费收费标准的通知》（云价收费〔2017〕113号）要求缴纳。

（七）本项目的地点、规模如发生重大变化，应当补充或者修改水土保持方案，报省水利厅批准。水土保持方案实施过程中，水土保持措施需要作出重大变更的，应当经省水利厅批准。在水土保持方案确定的弃渣场外新设弃渣场的，或者需要增加弃渣场堆渣量达到20%以上的，生产建设单位可在征得所在地县级水行政主管部门同意后先行使用，同步做好防护措施，保证不产生水土流失危害，并及时向省水利厅申请办理变更审批手续。

十一、本项目在竣工验收或投产使用前应通过水土保持设施自主验收，并向省水利厅报备。自主验收应当根据水土保持法律法规、标准规范、水土保持方案及审批意见、水土保持后续设计等进行，严格执行水土保持设施验收标准和条件；水土保持设施未经验收或者验收不合格，本项目不得投产使用。

十二、建设单位要主动接受当地水行政主管部门的监督检查。请丽江市水务局、华坪县水务局加大检查指导力度，督促建设单位认真落实“三同时”制度，切实做好水土保持工作。

附件：水土保持方案特性表
附件

水土保持方案特性表
	项目名称
	华坪县国富煤业有限责任公司华盛化工马脑坡煤矿30万吨/年升级改造项目
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	云南省
	涉及地市或个数
	丽江市
	涉及县或个数
	华坪县

	项目规模
	年产30万t/a
	总投资（万元）
	18339.49
	土建投资（万元）
	1500.96

	动工时间
	2021年1月
	完工时间
	2022年7月
	设计水平年
	2023

	工程占地（hm2）
	4.14
	永久占地（hm2）
	0
	临时占地（hm2）
	4.14

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	29.42
	4.16
	0.69
	25.95

	重点防治区名称
	滇中北省级水土流失重点治理区

	地貌类型
	剥蚀、侵蚀中山地貌
	水土保持区划
	西南岩溶区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	4.14
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	206.22
	新增水土流失量（t）
	140.25

	水土流失防治标准执行等级
	西南岩溶区一级标准

	防治指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	92
	表土保护率（%）
	95

	林草植被恢复率（%）
	96
	林草覆盖率（%）
	23

	防治措施及工程量
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	工业场地区
	主斜井及副平硐工业场地
	主体：浆砌石排水沟234m，排洪沟326m
新增：表土剥离2000m3；沉砂池1座。
	主体：植物措施0.31hm2
	新增：土工布临时覆盖1000m2

	1号回风平硐工业场地
	新增：浆砌石排水沟460m，浆砌石挡墙70m
	主体：植物措施0.20hm2
新增：植被恢复面积为0.55hm2
	/

	2号回风平硐工业场地
	/
	主体：植物措施0.13hm2
	/

	办公生活区
	/
	/
	/

	炸药库
	/
	/
	/

	道路区
	/
	/
	/

	投资（万元）
	59.98（主体设计41.96，新增18.02）
	8.73（主体设计3.2，新增5.53）
	1.01（新增1.01）

	水土保持总投资（万元）
	128.93（主体设计45.16.，新增83.77）
	独立费用（万元）
	52.58

	监理费（万元）
	6.0
	监测费（万元）
	19.86
	补偿费（元）
	19950

	方案编制单位
	云南天杭工程技术咨询有限公司
	建设单位
	华坪县国富煤业有限责任公司

	法定代表人
	马斌
	法定代表人
	曾志国

	地址
	云南省昆明市高新区新域盛景花园8幢第6层601室
	地址
	丽江市华坪县龙头村

	邮编
	650224
	邮编
	657219

	传真
	/
	传真
	/

	电子信箱
	928024470 @qq.com
	电子信箱
	674645027@qq.com

抄送：省水保总站，丽江市水务局，华坪县水务局